Contrato nº 043/2021 do Pregão Presencial n° 009/2021 1

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABEIRA

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO - COPEL

O TRABALHO CONTINUA

CONTRATO Nº 043/2021 QUE

ENTRE SI CELEBRAM A

PREFEITURA MUNICIPAL DE

QUIXABEIRA , E, DO OUTRO

LADO, A EMPRESA RICARDO

PEREIRA DE SOUSA FILHO -MEI ,

NA FORMA ABAIXO:

O MUNICÍPIO DE QUIXABEIRA, ESTADO DA BAHIA , através da

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABEIRA , inscrita no CNPJ nº:

16.443.723/0001-03, situada na PRAÇA 21 DE ABRIL, S/N, CENTRO,

QUIXABEIRA - BAHIA CEP: 44.713-000, neste ato representado pelo seu Prefeito, o

Sr. REGINALDO SAMPAIO SILVA , brasileiro, solteiro, RG nº 03.864.772-99 -

SSP/BA, e CPF nº. 501.760.645-91, e, do outro lado, a empresa RICARDO PEREIRA

DE SOUSA FILHO-MEI , inscrita no CNPJ nº 09.548.404/0001-99, situada na PRAÇA

MANOEL SEBASTIÃO, S/N, CASA, CENTRO, QUIXABEIRA - BAHIA , CEP:

44.713-000, neste ato representado pelo Sr. RICARDO PEREIRA  DE SOUSA

FILHO , brasileiro, solteiro, comerciante, residente e domiciliado na PRAÇA MANOEL

SEBASTIÃO, S/N, CENTRO, QUIXABEIRA - BAHIA , CEP: 44.713-000, portador

da cédula de identidade RG nº 09.540.761-84, SSP/BA, CPF nº. 016.155.515-22,

doravante denominado simplesmente CONTRATADA, resolvem celebrar o presente

Contrato, conforme Processo Administrativo nº. 047/2021 e de acordo com as diretrizes

da Lei nº. 8.666/93, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1 O presente contrato tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAIS DE

CONSTRUÇÃO, ELÉTRICO E HIDRÁULICO PARA ATENDER AS

DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE

QUIXABEIRA ï BAHIA , de acordo com as especificações constantes no Anexo I ao

Edital Convocatório do Pregão Presencial nº 009/2021 e com a proposta da

CONTRATADA , que fazem partes integrantes deste instrumento.

1.2 PLANILHA DE PREÇO
LOTE - I - MATERIAIS HIDRO -SANITÁRIO

ITEM   ESPECIFICAÇÃO DOS MATERIAIS  UND  QUAT V. UNIT. R$ V. TOTAL  R$  MARCA

1 Adesivo pvc 75g und 250  R$          3,02   R$         755,00  POLYTUBES

2 Assento para bacia sanitária, branco und 80  R$        16,78   R$      1.342,40  ASTRA

3 Bolsa de ligação para bacia sanitária und 80  R$          4,51   R$         361,00  AMANCO

4 Bucha de redução soldável, marrom, de 25 p/ 20

mm

und
150  R$          0,93   R$         139,65

KRONA

5 Bucha de redução soldável, marrom, de 32 p/ 20

mm

und
150  R$         1,47   R$         220,50

KRONA

6 Bucha de redução soldável, marrom, de 32 p/ 25

mm

und
150  R$         1,68   R$         252,00

KRONA

Contrato nº 043/2021 do Pregão Presencial n° 009/2021 2

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABEIRA

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO - COPEL

O TRABALHO CONTINUA

7 Bucha de redução soldável, marrom, de 50 p/ 32

mm

und
150  R$          2,26  R$         339,15

KRONA

8 Caixa d'água poietileno 500L  und 70  R$      150,01   R$    10.500,83  FORTLEV

9 Caixa d'água poietileno1000 L und 60  R$      254,02   R$    15.241,20  FORTLEV

10 Caixa de descarga de sobrepor completa und 120  R$        25,65   R$      3.078,00  ASTRA

11 Caixa sinfonado redondo 100x40 mm und 60  R$          9,72   R$         583,20  KRONA

12 Cap soldável marrom, 20 mm Und 150  R$          0,40   R$           60,00  KRONA

13 Cap soldável marrom, 25 mm Und 150  R$          0,60   R$           90,00  KRONA

14 Engate 40 cm com anel deslizante terminais de 20

mm (rabicho)

und
150  R$          2,97   R$         445,50

KRONA

15 Fita veda rosca 18mm com 50m und 80  R$          3,80   R$         304,00  NOVAFLON

16 Fixação p/ lavatório - parafusos com buchas und 100  R$          8,46   R$         846,45  KRONA

17 Flange pvcrigido soldável, para caisa d'água, d=

50 mm

und
80  R$          9,33   R$         746,40

DECA

18 Joelho 90 º com pvc soldável, marrom, 25 mm  und 60  R$          1,14   R$           68,40  KRONA

19 Joelho 90 º pvc soldável com rosca, marrom, 20

mm   LR

Und
80  R$          1,25   R$         100,00

KRONA

20 Joelho 90 º pvc soldável com rosca, marrom, 25

mm   LR

und
60  R$          1,53   R$           91,80

KRONA

21 Joelho liso 90 º pvc soldável, marrom, 20 mm  und 100  R$          0,73   R$           73,00  KRONA

22 Joelho liso 90 º pvc soldável, marrom, 32 mm  und 80  R$          1,80   R$         144,00  KRONA

23 Joelho liso 90º pvc soldável, marrom, 50 mm  und 80  R$          3,32   R$         265,60  KRONA

24 Joelho pvc esgoto 100 mm und 400  R$          4,60   R$      1.840,00  KRONA

25 Joelho pvc esgoto 40 mm und 150  R$          0,72   R$         108,00  KRONA

26 Lavatório médio branco sem coluna und 100  R$        44,56   R$      4.455,50  ICASA

27 Luva lisa pvc soldável, marrom 20mm  Und 250  R$          0,50   R$         125,88  FORTLEV

28 Luva lisa pvc soldável, marrom 25mm  Und 180  R$          0,67   R$         119,70  FORTLEV

29 Luva lisa pvc soldável, marrom 32mm  Und 180  R$          1,20   R$         216,00  KRONA

30 Luva pvc soldável com rosca, marrom 20mm LR Und 200  R$          0,90   R$         180,50  KRONA

31 Mangueira de 25 mm mts 5.500  R$          2,50   R$    13.750,00  FORTLEV

32 Pia inox de 1.20 Und 50  R$      150,00   R$      7.500,00  DURAFORT

33 Registro esferad= 20 mm  und 150  R$          3,62   R$         543,00  KRONA

34 Registro esferad= 25 mm  und 120  R$          3,80   R$         456,00  KRONA

35 Registro esferad= 50 mm  und 120  R$        13,78   R$      1.653,00  KRONA

36 Sifão sifonado universal und 120  R$          5,20   R$         624,00  PÁDOVA

37 Tê 90º pvc esgoto, 100 mm  und 325  R$          4,30   R$      1.397,50  KRONA

38 Tê 90º pvc esgoto, 40 mm  und 100  R$          0,68   R$           68,40  FORTLEV

39 Tê 90º pvc soldável, marrom 20 mm  Und 100  R$          0,84   R$           84,00  KRONA

40 Torneira bóiapvc 20 mm p/cx. D'água und 100  R$          5,42   R$         541,50  KRONA

41 Torneira Jardim de 20 mm Und 80  R$          2,73   R$         218,12  REBOUCAS

42 Torneira para lavatório 20 mm und 80  R$          7,15   R$         572,00  KRONA

43 Torneira para pia de cozinha de 20 mm und 80  R$          3,80   R$         304,00  KRONA

44 Tubo pvc rígido para esgoto de 100 mm mts 2500  R$        10,45   R$    26.125,00  FORTLEV

Contrato nº 043/2021 do Pregão Presencial n° 009/2021 3

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABEIRA

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO - COPEL

O TRABALHO CONTINUA

45 Tubo pvc rígido para esgoto de 40 mm mts 600  R$          3,48   R$      2.086,20  FORTLEV

46 Tubo pvc rígido soldável, p/ água, marron, d= 20

mm

mts
3250  R$          1,78   R$      5.773,63

FORTLEV

47 Tubo pvc rígido soldável, p/ água, marron, d= 32

mm

mts
200  R$          4,99   R$         997,50

FORTLEV

48 Tubo pvc rígido soldável, p/ água, marron, d= 50

mm

mts
350  R$        11,59   R$      4.056,50

FORTLEV

49 Tubo pvcrigido para esgoto de 150 mm mts 2000  R$        20,80   R$    41.591,00  FORTLEV

50 Válvula de escoamento para lavatório - PVC und 100  R$          2,77   R$         277,00  KRONA

51 Válvula de escoamento para pia de cozinha - PVC und 100  R$          2,88   R$         288,00  KRONA

52 Vaso sanitário louça convencional - branco und 200  R$      100,00   R$    20.000,00  ICASA

  TOTAL LOTE - I  R$ 172.000,00

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES

2.1 Constituem obrigações:

I - Da CONTRATANTE,  além das obrigações contidas neste contrato por determinação

legal, obriga-se a:

a) Fornecer à CONTRATADA  os elementos indispensáveis ao cumprimento do

contrato, dentro de, no máximo, 10 (dez) dias da assinatura;

b) Realizar o pagamento pela execução do contrato;

c) Proceder à publicação resumida do instrumento de contrato e de seus aditamentos

na imprensa oficial, condição indispensável para sua validade e eficácia, no prazo

de 10 (dez) dias corridos da sua assinatura.

d) A CONTRATANTE deverá requisitar o objeto de acordo com as suas

necessidades, através de Ordem de Serviço estabelecendo a quantidade, devendo a

CONTRATADA  observar para o que foi estabelecido na cláusula primeira.

II - Da CONTRATADA , além das determinações contidas no anexo I do instrumento

convocatório e daquelas decorrentes de Lei, obriga-se a:

a) Designar de sua estrutura administrativa um preposto permanentemente

responsável pela perfeita execução deste contrato, inclusive para atendimento de

emergência e que possa tomar as providências pertinentes para que sejam

corrigidas todas as falhas detectadas ou ocasionadas;

b) Executar o objeto deste contrato de acordo com as especificações ou

recomendações efetuadas pela CONTRATANTE ;

c) Manter, sob sua exclusiva responsabilidade, toda a supervisão, direção e recursos

humanos para execução completa e eficiente do serviço objeto deste contrato;

Contrato nº 043/2021 do Pregão Presencial n° 009/2021 4

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABEIRA

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO - COPEL

O TRABALHO CONTINUA

d) Zelar pela boa e completa execução do serviço contratado e facilitar, por todos os

meios ao seu alcance, a ampla ação fiscalizadora dos prepostos designados pela

CONTRATANTE , atendendo prontamente às observações e exigências que lhe

forem solicitadas;

e) Comunicar a CONTRATANTE  qualquer anormalidade que interfira no bom

andamento dos serviços;

f) Atender com presteza as requisições de credenciamento determinadas pela

CONTRATANTE ;

g) Arcar com todo e qualquer dano ou prejuízo de qualquer natureza causado a

CONTRATANTE  e terceiros, por sua culpa, ou em consequência de erros,

imperícia própria ou de auxiliares que estejam sob sua responsabilidade, bem

como ressarcir o equivalente a todos os danos decorrentes de paralisação ou

interrupção do serviço contratado, exceto quando isto ocorrer por exigência da

CONTRATANTE  ou ainda por caso fortuito ou força maior, circunstâncias que

deverão ser comunicadas no prazo de até 48 (quarenta e oito) horas após a sua

ocorrência;

h) Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as

obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas

na licitação;

i) Efetuar pontualmente o pagamento de todas as taxas e impostos que incidam ou

venham a incidir sobre as suas atividades e/ou sobre a execução do objeto do

presente contrato, bem como observar e respeitar as Legislações Federal, Estadual

e Municipal, relativas ao serviço prestado;

j) Pagar os salários e encargos sociais devidos pela sua condição de única

empregadora do pessoal designado para execução do serviço ora contratado,

inclusive indenizações decorrentes de acidentes de trabalho, demissões, vales

transporte, obrigando-se, ainda, ao fiel cumprimento das legislações trabalhista e

previdenciário, sendo-lhe defeso invocar a existência deste contrato para tentar

eximir-se destas obrigações ou transferi-las para o CONTRATANTE ;

k) Adimplir os serviços exigidos pelo instrumento convocatório e pelos quais se

obriga, visando à perfeita execução deste contrato.

l) Agilizar a imediata correção das falhas apontadas pela CONTRATANTE ,

concernente a execução do contrato.

m) Tributos, encargos sociais e trabalhistas, hospedagem, alimentação e demais

custos que os compõem.

n) O Contratado fornecerá o material licitado parceladamente, diariamente

ou/e semanalmente nos locais determinadas conforme solicitação da secretaria

Contrato nº 043/2021 do Pregão Presencial n° 009/2021 5

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABEIRA

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO - COPEL

O TRABALHO CONTINUA

requerente e entregará no local indicado pela mesma num prazo de 03 (três) dias

úteis.

o) Os transportes do material licitado devem ser em veículo de carroceria fechada,

com Certificado de Vistoria concedido pela autoridade competente da sede da

empresa.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

I - Dar-se-á ao presente contrato o valor global de R$ 172.000,00 (Cento e setenta e dois

mil reais), a ser pago pela CONTRATANTE  à CONTRATADA , da seguinte forma:

§1º O preço a ser pago pelo CONTRATANTE  inclui todas as despesas/custos

necessárias à execução integral do contrato, a exemplo de combustível, motorista entre

outros, não se admitindo assim nenhum acréscimo ao preço estipulado. O pagamento

devido ao contratado será efetuado através de Transferencia bancaria na conta da em que

a empresa seja titular ou em cheque nominal a empresa, em até 05 (cinco) dias úteis do

mês subsequente a prestação do serviço, após emissão da Nota Fiscal e Certidões Fiscais.

§2º Em havendo alguma pendência impeditiva do pagamento, o prazo fluirá a partir da

sua regularização por parte da CONTRATADA .

§3º A atualização monetária dos pagamentos devidos pela Administração, em caso de

mora, será calculada considerando a data do vencimento da obrigação e do seu efetivo

pagamento, de acordo com a variação do INPC do IBGE pro rata tempore.

§4º A CONTRATANTE  descontará da fatura mensal o valor correspondente às faltas ou

atrasos na execução dos serviços/fornecimento ocorrido no mês, com base no valor do

preço vigente.

§5º As faturas far-se-ão acompanhar da documentação probatória relativa ao

recolhimento dos impostos relacionados com a prestação dos serviços, no mês anterior à

realização dos mesmos.

CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas para o pagamento deste contrato correrão por conta dos recursos da Dotação

Orçamentária descrita abaixo:

UNIDADE  ATIVIDADE/PROJETO  ELEMENTO  FONTE

2.06.01 - 3.01.01

4.01.02 - 2.08.01

2.04.01

2012 / 2.017 - 2027 / 2.028 -

2.349 / 2.039 - 2.050 / 2.054

- 2.006

3.3.90.30.00
01 / 19 - 02/ 14

28 / 29 - 00 / 16 / 42

CLÁUSULA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

As partes estabelecem as seguintes condições gerais:

I - O objeto será executado pela CONTRATADA , de acordo com os seus métodos e

padrões, desde que seja garantida a máxima qualidade, sempre baseados em práticas